

# 平成26年3月期 第3四半期 決算概要

平成26年1月30日

株式会社 野村総合研究所



I .平成26年3月期第3四半期決算概要（連結）

II .平成26年3月期業績予想（連結）

III .主要ニュースリリース一覧【平成25年4月～】

IV .補足資料

## I.平成26年3月期第3四半期決算概要（連結）

## (1) 損益概況

第3四半期累計	前第3四半期	進捗率 (通期比)	当第3四半期	進捗率 (通期予想比)	前年同期比		前年度
	金額 (百万円)	率 (%)	金額 (百万円)	率 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
売上高	260,360	71.5	279,460	74.5	19,100	7.3	363,891
コンサルティングサービス	28,359	72.6	29,934	78.8	1,574	5.6	39,078
開発・製品販売	97,849	69.7	103,122	72.6	5,273	5.4	140,478
運用サービス	127,761	73.0	138,147	74.7	10,386	8.1	174,990
商品販売	6,389	68.4	8,255	82.6	1,865	29.2	9,344
売上原価	186,107		199,585		13,478	7.2	262,315
売上総利益	74,252		79,874		5,621	7.6	101,575
(売上総利益率)	28.5%		28.6%		0.1P		27.9%
販売費及び一般管理費	42,991		43,837		845	2.0	57,608
営業利益	31,260	71.1	36,036	73.5	4,776	15.3	43,967
(営業利益率)	12.0%		12.9%		0.9P		12.1%
営業外損益(ネット)	1,533		2,535		1,001	65.3	1,891
経常利益	32,794	71.5	38,572	74.9	5,777	17.6	45,858
特別損益(ネット)	△2,981		326		3,308	—	△2,988
四半期(当期)純利益	20,482	71.6	24,111	75.3	3,629	17.7	28,612
1株当たり四半期 (当期)純利益(円)	104.11		121.54		17.43		145.29

※売上高の内訳は、サービス別の売上高です。

- ・売上高は、前年同期を上回り2,794億円(前年同期比7.3%増)となり、売上原価は1,995億円(同7.2%増)、売上総利益は798億円(同7.6%増)となった。
- ・販売費及び一般管理費は、今後の事業拡大に向けた人員増加により人件費が増加し、438億円(同2.0%増)となった。
- ・営業利益は360億円(同15.3%増)、営業利益率は12.9%(同0.9ポイント増)、経常利益は385億円(同17.6%増)、四半期純利益は241億円(同17.7%増)となった。

当第3四半期から「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 平成25年12月25日)を適用しており、当決算概要の過去数値については遡及適用後の数値を記載しています。

# I.平成26年3月期第3四半期決算概要（連結）

第3四半期	前第3四半期	当第3四半期	前年同四半期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	86,000	96,903	10,902	12.7
コンサルティングサービス	9,764	10,759	995	10.2
開発・製品販売	31,076	37,090	6,014	19.4
運用サービス	43,176	46,909	3,732	8.6
商品販売	1,982	2,143	160	8.1
売上原価	60,994	70,018	9,023	14.8
売上総利益	25,006	26,884	1,878	7.5
(売上総利益率)	29.1%	27.7%	△1.3P	
販売費及び一般管理費	14,298	14,624	325	2.3
営業利益	10,707	12,260	1,552	14.5
(営業利益率)	12.5%	12.7%	0.2P	
営業外損益(ネット)	516	475	△41	△8.1
経常利益	11,224	12,735	1,511	13.5
特別損益(ネット)	△3,071	—	3,071	△100.0
四半期純利益	7,072	7,820	747	10.6
1株当たり四半期純利益(円)	35.88	39.33	3.44	

第2四半期	前第2四半期	当第2四半期	前年同四半期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	89,947	94,306	4,358	4.8
コンサルティングサービス	10,399	10,629	230	2.2
開発・製品販売	34,563	34,529	△34	△0.1
運用サービス	42,580	45,505	2,925	6.9
商品販売	2,404	3,641	1,236	51.4
売上原価	63,507	67,068	3,560	5.6
売上総利益	26,439	27,237	797	3.0
(売上総利益率)	29.4%	28.9%	△0.5P	
販売費及び一般管理費	14,183	14,264	80	0.6
営業利益	12,255	12,972	716	5.8
(営業利益率)	13.6%	13.8%	0.1P	
営業外損益(ネット)	172	313	140	81.8
経常利益	12,428	13,285	857	6.9
特別損益(ネット)	0	10	9	—
四半期純利益	7,670	8,301	630	8.2
1株当たり四半期純利益(円)	38.97	41.82	2.85	

# I.平成26年3月期第3四半期決算概要（連結）

第1四半期	前第1四半期	当第1四半期	前年同四半期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	84,411	88,250	3,839	4.5
コンサルティングサービス	8,196	8,544	348	4.2
開発・製品販売	32,209	31,503	△706	△2.2
運用サービス	42,004	45,732	3,728	8.9
商品販売	2,001	2,470	468	23.4
売上原価	61,605	62,498	893	1.5
売上総利益	22,806	25,752	2,945	12.9
(売上総利益率)	27.0%	29.2%	2.2P	
販売費及び一般管理費	14,509	14,948	439	3.0
営業利益	8,297	10,803	2,506	30.2
(営業利益率)	9.8%	12.2%	2.4P	
営業外損益(ネット)	844	1,747	902	106.9
経常利益	9,142	12,551	3,409	37.3
特別損益(ネット)	89	316	227	254.9
四半期純利益	5,739	7,990	2,250	39.2
1株当たり四半期純利益(円)	29.23	40.39	11.16	

## I.平成26年3月期第3四半期決算概要（連結）

## (2) セグメント情報

## ①セグメント別損益（各セグメントは内部売上高を含む）

第3四半期累計	前第3四半期		当第3四半期		前年同期比		前年度		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
コンサルティング	売上高	16,614	6.4	18,417	6.6	1,802	10.8	22,908	6.3
	営業利益	1,894	6.1	3,223	8.9	1,328	70.1	2,801	6.4
	(営業利益率)	11.4%		17.5%		6.1P		12.2%	
金融ITソリューション	売上高	154,674	59.4	162,921	58.3	8,247	5.3	219,916	60.4
	営業利益	14,786	47.3	19,917	55.3	5,130	34.7	22,280	50.7
	(営業利益率)	9.6%		12.2%		2.7P		10.1%	
産業ITソリューション	売上高	61,198	23.5	63,931	22.9	2,732	4.5	83,662	23.0
	営業利益	4,517	14.5	6,192	17.2	1,675	37.1	6,478	14.7
	(営業利益率)	7.4%		9.7%		2.3P		7.7%	
IT基盤サービス	売上高	77,539	29.8	83,150	29.8	5,610	7.2	103,376	28.4
	営業利益	8,240	26.4	4,988	13.8	△3,251	△39.5	10,059	22.9
	(営業利益率)	10.6%		6.0%		△4.6P		9.7%	
その他	売上高	9,353	3.6	11,027	3.9	1,673	17.9	12,719	3.5
	営業利益	899	2.9	827	2.3	△71	△8.0	1,136	2.6
	(営業利益率)	9.6%		7.5%		△2.1P		8.9%	
調整額 (内部売上高消去を含む)	売上高	△59,021	△22.7	△59,987	△21.5	△966		△78,693	△21.6
	営業利益	922	2.9	885	2.5	△36		1,210	2.8
計	売上高	260,360	100.0	279,460	100.0	19,100	7.3	363,891	100.0
	営業利益	31,260	100.0	36,036	100.0	4,776	15.3	43,967	100.0
	(営業利益率)	12.0%		12.9%		0.9P		12.1%	

- ・コンサルティングは、企業収益の改善を受け業務コンサルティングが増加し、また政策の立案・実行を支援するコンサルティングを中心に公共向けコンサルティングが増加した。  
この結果、売上高184億円（前年同期比10.8%増）、営業利益32億円（同70.1%増）となった。
- ・金融ITソリューションは、証券業、保険業向け開発・製品販売が減少したものの、証券業主要顧客へのTHE STARの提供開始や株式市場の活況を受け、証券業を中心に運用サービスが増加した。一部コスト増加案件が発生し、また、証券業向け運用サービスにおいてシステム障害によるコストが発生したが、前年同期と比べ不採算案件の影響は小さく、収益性は向上した。  
この結果、売上高1,629億円（同5.3%増）、営業利益199億円（同34.7%増）となった。
- ・産業ITソリューションは、経営の効率化を支援するパッケージソフトウェア（ERP）を活用したシステム開発や、通信業向けシステム開発を中心に売上高が増加した。顧客基盤の拡大に向けた案件への取組みに伴うコストが増加したものの、プロジェクト管理の強化に努めたことにより収益性は向上した。  
この結果、売上高639億円（同4.5%増）、営業利益61億円（同37.1%増）となった。
- ・IT基盤サービスは、IT基盤構築やIT基盤刷新案件があり、開発・製品販売を中心に外部顧客への売上高が増加した。一部の案件で外部委託費や人件費が増加し不採算となり、また、東京第一データセンターの開業によるコストが発生し、収益性は低下した。  
この結果、売上高831億円（同7.2%増）、営業利益49億円（同39.5%減）となった。

## I.平成26年3月期第3四半期決算概要（連結）

第3四半期	前第3四半期		当第3四半期		前年同四半期比		
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	
コンサルティング	売上高	5,925	6.9	6,709	6.9	783	13.2
	営業利益	865	8.1	1,369	11.2	504	58.2
	(営業利益率)	14.6%		20.4%		5.8P	
金融ITソリューション	売上高	49,886	58.0	56,331	58.1	6,445	12.9
	営業利益	5,070	47.4	6,475	52.8	1,404	27.7
	(営業利益率)	10.2%		11.5%		1.3P	
産業ITソリューション	売上高	20,793	24.2	22,084	22.8	1,290	6.2
	営業利益	1,801	16.8	2,671	21.8	869	48.3
	(営業利益率)	8.7%		12.1%		3.4P	
IT基盤サービス	売上高	25,783	30.0	28,518	29.4	2,735	10.6
	営業利益	2,493	23.3	1,038	8.5	△1,455	△58.4
	(営業利益率)	9.7%		3.6%		△6.0P	
その他	売上高	3,144	3.7	3,848	4.0	704	22.4
	営業利益	239	2.2	396	3.2	156	65.7
	(営業利益率)	7.6%		10.3%		2.7P	
調整額 (内部売上高消去を含む)	売上高	△19,532	△22.7	△20,589	△21.2	△1,056	
	営業利益	237	2.2	309	2.5	72	
計	売上高	86,000	100.0	96,903	100.0	10,902	12.7
	営業利益	10,707	100.0	12,260	100.0	1,552	14.5
	(営業利益率)	12.5%		12.7%		0.2P	

第2四半期	前第2四半期		当第2四半期		前年同四半期比		
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	
コンサルティング	売上高	6,056	6.7	6,605	7.0	548	9.0
	営業利益	1,169	9.5	1,587	12.2	417	35.7
	(営業利益率)	19.3%		24.0%		4.7P	
金融ITソリューション	売上高	53,533	59.5	54,802	58.1	1,268	2.4
	営業利益	6,062	49.5	7,252	55.9	1,189	19.6
	(営業利益率)	11.3%		13.2%		1.9P	
産業ITソリューション	売上高	20,743	23.1	21,146	22.4	402	1.9
	営業利益	1,585	12.9	1,817	14.0	231	14.6
	(営業利益率)	7.6%		8.6%		1.0P	
IT基盤サービス	売上高	26,364	29.3	28,559	30.3	2,194	8.3
	営業利益	2,912	23.8	1,899	14.6	△1,013	△34.8
	(営業利益率)	11.0%		6.6%		△4.4P	
その他	売上高	3,112	3.5	3,580	3.8	468	15.0
	営業利益	349	2.9	320	2.5	△29	△8.4
	(営業利益率)	11.2%		8.9%		△2.3P	
調整額 (内部売上高消去を含む)	売上高	△19,863	△22.1	△20,387	△21.6	△523	
	営業利益	175	1.4	95	0.7	△79	
計	売上高	89,947	100.0	94,306	100.0	4,358	4.8
	営業利益	12,255	100.0	12,972	100.0	716	5.8
	(営業利益率)	13.6%		13.8%		0.1P	

# I.平成26年3月期第3四半期決算概要（連結）

第1四半期	前第1四半期		当第1四半期		前年同四半期比		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	
コンサルティング	売上高	4,631	5.5	5,103	5.8	471	10.2
	営業利益	△140	△1.7	266	2.5	407	—
	(営業利益率)	△3.0%		5.2%		8.3P	
金融ITソリューション	売上高	51,254	60.7	51,787	58.7	533	1.0
	営業利益	3,653	44.0	6,190	57.3	2,537	69.4
	(営業利益率)	7.1%		12.0%		4.8P	
産業ITソリューション	売上高	19,661	23.3	20,700	23.5	1,039	5.3
	営業利益	1,129	13.6	1,703	15.8	573	50.8
	(営業利益率)	5.7%		8.2%		2.5P	
IT基盤サービス	売上高	25,391	30.1	26,072	29.5	680	2.7
	営業利益	2,834	34.2	2,051	19.0	△782	△27.6
	(営業利益率)	11.2%		7.9%		△3.3P	
その他	売上高	3,096	3.7	3,597	4.1	501	16.2
	営業利益	310	3.7	111	1.0	△199	△64.2
	(営業利益率)	10.0%		3.1%		△6.9P	
調整額 (内部売上高消去を含む)	売上高	△19,624	△23.2	△19,010	△21.5	614	
	営業利益	509	6.1	480	4.4	△29	
計	売上高	84,411	100.0	88,250	100.0	3,839	4.5
	営業利益	8,297	100.0	10,803	100.0	2,506	30.2
	(営業利益率)	9.8%		12.2%		2.4P	

## I.平成26年3月期第3四半期決算概要（連結）

## ②セグメント別外部売上高

第3四半期累計	前第3四半期		当第3四半期		前年同期比		前年度	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
コンサルティング	16,528	6.3	18,278	6.5	1,749	10.6	22,761	6.3
金融ITソリューション	154,551	59.4	162,908	58.3	8,356	5.4	219,754	60.4
証券業	76,987	29.6	82,393	29.5	5,405	7.0	115,904	31.9
保険業	38,478	14.8	36,544	13.1	△1,933	△5.0	50,162	13.8
銀行業	20,303	7.8	22,782	8.2	2,478	12.2	27,909	7.7
その他金融業等	18,781	7.2	21,188	7.6	2,406	12.8	25,778	7.1
産業ITソリューション	61,166	23.5	63,882	22.9	2,715	4.4	83,615	23.0
流通業	33,222	12.8	32,730	11.7	△491	△1.5	44,806	12.3
製造・サービス業等	27,944	10.7	31,151	11.1	3,206	11.5	38,808	10.7
IT基盤サービス	21,540	8.3	27,133	9.7	5,593	26.0	28,850	7.9
その他	6,573	2.5	7,258	2.6	684	10.4	8,910	2.4
計	260,360	100.0	279,460	100.0	19,100	7.3	363,891	100.0

※セグメントの内訳は、相手先業種別の売上高です。

第3四半期	前第3四半期		当第3四半期		前年同四半期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	5,900	6.9	6,670	6.9	769	13.0
金融ITソリューション	49,853	58.0	56,387	58.2	6,533	13.1
証券業	23,865	27.7	28,275	29.2	4,409	18.5
保険業	12,419	14.4	12,796	13.2	376	3.0
銀行業	6,951	8.1	8,387	8.7	1,435	20.7
その他金融業等	6,617	7.7	6,929	7.2	312	4.7
産業ITソリューション	20,782	24.2	22,061	22.8	1,279	6.2
流通業	11,417	13.3	11,539	11.9	122	1.1
製造・サービス業等	9,365	10.9	10,521	10.9	1,156	12.3
IT基盤サービス	7,330	8.5	9,268	9.6	1,937	26.4
その他	2,133	2.5	2,515	2.6	382	17.9
計	86,000	100.0	96,903	100.0	10,902	12.7

第2四半期	前第2四半期		当第2四半期		前年同四半期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	6,023	6.7	6,579	7.0	556	9.2
金融ITソリューション	53,476	59.5	54,756	58.1	1,279	2.4
証券業	26,510	29.5	27,266	28.9	755	2.9
保険業	13,789	15.3	12,591	13.4	△1,197	△8.7
銀行業	7,064	7.9	7,681	8.1	617	8.7
その他金融業等	6,113	6.8	7,217	7.7	1,104	18.1
産業ITソリューション	20,752	23.1	21,134	22.4	381	1.8
流通業	11,290	12.6	10,664	11.3	△626	△5.5
製造・サービス業等	9,462	10.5	10,469	11.1	1,007	10.6
IT基盤サービス	7,537	8.4	9,520	10.1	1,983	26.3
その他	2,156	2.4	2,315	2.5	158	7.4
計	89,947	100.0	94,306	100.0	4,358	4.8

この資料は、投資判断の参考となる情報の提供を目的としており、投資勧誘を目的とするものではありません。

Copyright(C) Nomura Research Institute, Ltd. All rights reserved.

# I.平成26年3月期第3四半期決算概要（連結）

第1四半期	前第1四半期		当第1四半期		前年同四半期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	4,604	5.5	5,028	5.7	424	9.2
金融ITソリューション	51,220	60.7	51,764	58.7	543	1.1
証券業	26,612	31.5	26,852	30.4	240	0.9
保険業	12,269	14.5	11,156	12.6	△1,112	△9.1
銀行業	6,287	7.4	6,713	7.6	426	6.8
その他金融業等	6,051	7.2	7,041	8.0	989	16.4
産業ITソリューション	19,631	23.3	20,686	23.4	1,054	5.4
流通業	10,514	12.5	10,526	11.9	12	0.1
製造・サービス業等	9,116	10.8	10,159	11.5	1,042	11.4
IT基盤サービス	6,671	7.9	8,344	9.5	1,672	25.1
その他	2,284	2.7	2,427	2.8	143	6.3
計	84,411	100.0	88,250	100.0	3,839	4.5

## I.平成26年3月期第3四半期決算概要（連結）

## (3) 主要顧客別売上高

第3四半期累計	前第3四半期		当第3四半期		前年同期比		前年度	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)
野村ホールディングス(株)	66,776	25.6	63,866	22.9	△2,909	△4.4	100,984	27.8
(株)セブン&アイ・ホールディングス	33,437	12.8	29,859	10.7	△3,577	△10.7	44,984	12.4

※顧客別の売上高には、顧客の子会社に対するもの及びリース会社等を経由したものを含めています。

第3四半期	前第3四半期		当第3四半期		前年同四半期比	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
野村ホールディングス(株)	19,969	23.2	21,332	22.0	1,363	6.8
(株)セブン&アイ・ホールディングス	11,509	13.4	10,366	10.7	△1,143	△9.9

第2四半期	前第2四半期		当第2四半期		前年同四半期比	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
野村ホールディングス(株)	23,362	26.0	22,033	23.4	△1,328	△5.7
(株)セブン&アイ・ホールディングス	11,552	12.8	9,814	10.4	△1,737	△15.0

第1四半期	前第1四半期		当第1四半期		前年同四半期比	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
野村ホールディングス(株)	23,444	27.8	20,500	23.2	△2,944	△12.6
(株)セブン&アイ・ホールディングス	10,374	12.3	9,678	11.0	△696	△6.7

## I.平成26年3月期第3四半期決算概要（連結）

## (4) 外注実績

第3四半期累計	前第3四半期		当第3四半期		前年同期比		前年度	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)
外注実績	88,328	33.9	95,353	34.1	7,025	8.0	116,166	31.9
うち、中国オフショア開発	12,915	14.6	15,269	16.0	2,353	18.2	16,943	14.6

※外注実績の割合は、売上高に対する割合です。

また、中国オフショア開発の割合は、総外注実績に対する割合です。

第3四半期	前第3四半期		当第3四半期		前年同四半期比	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
外注実績	27,992	32.5	34,725	35.8	6,732	24.1
うち、中国オフショア開発	3,842	13.7	5,657	16.3	1,814	47.2

第2四半期	前第2四半期		当第2四半期		前年同四半期比	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
外注実績	29,903	33.2	31,727	33.6	1,823	6.1
うち、中国オフショア開発	4,322	14.5	5,152	16.2	830	19.2

第1四半期	前第1四半期		当第1四半期		前年同四半期比	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
外注実績	30,432	36.1	28,900	32.7	△1,531	△5.0
うち、中国オフショア開発	4,750	15.6	4,459	15.4	△291	△6.1

## I.平成26年3月期第3四半期決算概要（連結）

## (5) キャッシュ・フロー

第3四半期累計	前第3四半期	当第3四半期	前年同期比		前年度
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー	36,138	17,272	△18,866	△52.2	68,600
投資活動によるキャッシュ・フロー	△36,900	△29,688	7,211	△19.5	△36,019
（除く：資金運用目的投資※）	△32,059	△30,162	1,896	△5.9	△34,055
フリー・キャッシュ・フロー	△761	△12,416	△11,654	—	32,580
（除く：資金運用目的投資※）	4,078	△12,890	△16,969	—	34,544
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,925	21,617	31,543	—	△10,723
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△10,446	9,661	20,107	—	22,579
（除く：資金運用目的投資※）	△5,606	9,186	14,792	—	24,543
現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	66,597	109,284	42,686	64.1	99,623
現金及び現金同等物＋資金運用目的投資残高	115,847	154,968	39,120	33.8	145,974

※資金運用目的投資は、預入日から償還日までの期間が3か月を超える債券等への投資です。

## I.平成26年3月期第3四半期決算概要（連結）

## (6) 設備投資・研究開発費

第3四半期累計	前第3四半期	当第3四半期	前年同期比		前年度
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
設備投資	25,805	25,323	△481	△1.9	31,048
有形固定資産	12,612	8,391	△4,221	△33.5	14,880
無形固定資産	13,192	16,932	3,740	28.4	16,167
研究開発費	2,529	2,566	37	1.5	3,643

第3四半期	前第3四半期	当第3四半期	前年同四半期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
設備投資	5,478	9,948	4,469	81.6
有形固定資産	1,583	3,056	1,472	92.9
無形固定資産	3,894	6,891	2,997	77.0
研究開発費	887	1,014	127	14.3

第2四半期	前第2四半期	当第2四半期	前年同四半期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
設備投資	9,606	8,299	△1,307	△13.6
有形固定資産	5,163	2,644	△2,518	△48.8
無形固定資産	4,443	5,655	1,211	27.3
研究開発費	1,033	980	△52	△5.1

第1四半期	前第1四半期	当第1四半期	前年同四半期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
設備投資	10,720	7,076	△3,644	△34.0
有形固定資産	5,865	2,691	△3,174	△54.1
無形固定資産	4,854	4,385	△469	△9.7
研究開発費	608	570	△37	△6.1

## I.平成26年3月期第3四半期決算概要（連結）

## (7) 減価償却費

第3四半期累計	前第3四半期	当第3四半期	前年同期比		前年度
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
有形固定資産	7,957	7,240	△717	△9.0	10,803
無形固定資産	15,144	15,544	400	2.6	31,671
計	23,102	22,785	△317	△1.4	42,474

第3四半期	前第3四半期	当第3四半期	前年同四半期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
有形固定資産	2,954	2,625	△329	△11.1
無形固定資産	4,988	5,557	568	11.4
計	7,942	8,182	239	3.0

第2四半期	前第2四半期	当第2四半期	前年同四半期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
有形固定資産	2,616	2,386	△229	△8.8
無形固定資産	5,101	5,105	3	0.1
計	7,717	7,491	△226	△2.9

第1四半期	前第1四半期	当第1四半期	前年同四半期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
有形固定資産	2,387	2,229	△158	△6.6
無形固定資産	5,054	4,881	△172	△3.4
計	7,441	7,111	△330	△4.4

## I.平成26年3月期第3四半期決算概要（連結）

## (8) セグメント別外部受注額

## ①受注残高

第3四半期末	前第3四半期末	当第3四半期末	前年同期末比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	5,004	5,868	863	17.3
金融ITソリューション	58,284	55,382	△2,901	△5.0
産業ITソリューション	17,642	17,293	△348	△2.0
IT基盤サービス	5,070	13,899	8,828	174.1
その他	1,529	1,690	160	10.5
計	87,531	94,133	6,602	7.5
(うち、当期売上予定分)	79,367	77,142	△2,225	△2.8

第2四半期末	前第2四半期末	当第2四半期末	前年同期末比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	5,998	7,052	1,054	17.6
金融ITソリューション	72,374	83,352	10,978	15.2
産業ITソリューション	28,897	29,192	295	1.0
IT基盤サービス	9,231	19,009	9,778	105.9
その他	2,733	2,494	△239	△8.7
計	119,235	141,102	21,867	18.3
(うち、当期売上予定分)	115,674	128,373	12,699	11.0

第1四半期末	前第1四半期末	当第1四半期末	前年同期末比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	5,874	7,666	1,791	30.5
金融ITソリューション	93,495	108,324	14,828	15.9
産業ITソリューション	41,323	41,191	△131	△0.3
IT基盤サービス	12,859	23,758	10,899	84.8
その他	3,653	3,371	△282	△7.7
計	157,206	184,311	27,105	17.2
(うち、当期売上予定分)	155,023	174,691	19,668	12.7

期首	25年3月期	26年3月期	前期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	3,586	4,641	1,054	29.4
金融ITソリューション	110,579	118,645	8,066	7.3
産業ITソリューション	43,546	50,930	7,384	17.0
IT基盤サービス	15,494	14,222	△1,272	△8.2
その他	2,035	2,572	536	26.4
計	175,242	191,012	15,769	9.0
(うち、当期売上予定分)	174,440	190,265	15,824	9.1

## I.平成26年3月期第3四半期決算概要（連結）

## ②受注高

第3四半期累計	前第3四半期	当第3四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	17,946	19,505	1,558	8.7
金融ITソリューション	102,255	99,644	△2,611	△2.6
産業ITソリューション	35,262	30,244	△5,017	△14.2
IT基盤サービス	11,116	26,810	15,694	141.2
その他	6,067	6,376	308	5.1
計	172,648	182,581	9,932	5.8

第3四半期	前第3四半期	当第3四半期	前年同四半期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	4,906	5,485	579	11.8
金融ITソリューション	35,763	28,417	△7,346	△20.5
産業ITソリューション	9,527	10,162	635	6.7
IT基盤サービス	3,170	4,157	987	31.2
その他	928	1,711	782	84.2
計	54,296	49,934	△4,362	△8.0

第2四半期	前第2四半期	当第2四半期	前年同四半期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	6,147	5,966	△181	△3.0
金融ITソリューション	32,355	29,784	△2,570	△7.9
産業ITソリューション	8,326	9,135	808	9.7
IT基盤サービス	3,909	4,771	862	22.1
その他	1,236	1,438	202	16.4
計	51,975	51,096	△879	△1.7

第1四半期	前第1四半期	当第1四半期	前年同四半期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	6,892	8,053	1,160	16.8
金融ITソリューション	34,137	41,442	7,305	21.4
産業ITソリューション	17,407	10,946	△6,460	△37.1
IT基盤サービス	4,036	17,880	13,844	343.0
その他	3,902	3,225	△676	△17.3
計	66,375	81,550	15,174	22.9